
Resolución de Administración 
Nº 4153-2017-0EFA/OA 

Lima, 2 3 OCT. 2017 

VISTO: 

El Informe Nº 130-2017-OEFA/OA-RTESF de fecha 20 de octubre de 
2017, emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental- OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-

.,~ OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
J'i" ~--\:~'Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
~ Rir~· ;/E t *egistro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
71,R-' ",,_.,:;,:•:~·., Af egistro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
·'.Z1i -«-'\-1/' experiencia y formación académica y profesional , se encuentran facultados para ejercer 
"Z_:~ las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 9 al 13 de octubre de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFNCD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFNCD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFNCD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFNCD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFNCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 9 al 13 de octubre de 2017, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución . 

Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Sugervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 9 al 13 de octubre de 2017, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º .- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 

--¡;:~el OEFA (www.oefa.gob.pe) . 
.,,,-u ci'. . 

,J· i' 
~, R~~IS1 , 

01
DE ~) 

.,.. .... 1 fi, F.' ,, •• ,.. .,,.,º ú .-,~~· . ~·· 1~J:!M.~<i 
\;J¿,.., ~'../ 

·Z:.?.E_ ~¿-.. :./ 

Regístrese y comuníquese . 

a Gutierrez Cabani 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración N9 45.3-2017-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 09.10.17 Al 13.10.17 

N' DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ 
1285-17 ALVAREZ TEJADA, JORGE KELVIN TERCERO SUPERVISOR/ E-I11 / S-11I / F-11I BIOLOGO 46172046 APROBADA 

TERCERO FISCALIZAOOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11 / S-II / F-II, F- LIC. EN íllOLO GIA -1286-17 ARIAS MORALES, MARLON TERCERO SUPERVISOR/ 42869855 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
111 , F-IV, F-V BOTANI CA 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I, E-11 , E-IV, E-V 

1287-17 BRUNO DIOSES. MARIA ESTHER (2) TERCERO SUPERVISOR/ 
/ S-I, S-11 , S-IV, S-

ING. PESQUERO 02841748 APROBADA 
V/ F-I , F-11 , F-IV, 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
1288-17 CHERO CHERO, JUAN MANUEL TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV ING. AMBIENTAL 45880285 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

1289-17 FLORES HAQOUEHUA, FLOR DE MARIA (1) 
TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-I11, E-IV, / S 

BIOLOGA 42122687 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 11 . S-I11. $ -IV 

1290-17 GOMEZ CARI, LISSET KATHERINE 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-IV/S-IV ING. AMBIENTAL 75822640 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I , E-11 / S-I, S-II / 

1291 -17 HUAYNATE MARTINEZ, CECILIA TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADA 10799285 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

F-I, F-11 

1292-17 LARICO VALDIVIA, MELVI 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-111 / F-I11 BIOLOGA 44283759 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V / $ -IV, 

BIOLOGO: ESPECIALIDAD 
1293-17 MAGUIÑA GARCIA, LUIS GIACOMO (1) TERCERO SUPERVISOR/ RECURSOS NATURALES Y 41976162 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
S-V / F-IV, F-V 

ECOLOGIA 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I, E-11 , E-11I , E-

1294-17 OCAMPOS CANO, ZAIRA TERCERO SUPERVISOR/ 
IV,/ S-I, S-11. S-11I, 

ABOGADA 41556204 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-IV / F-I, F-II, F-
111 , F-IV 

1295-17 OLAZA MAGUIÑA, MARIO RONAL 
TERCERO EVALUADOR/ E-l,E-ll, E-111/F-I. 

ING. AMBI ENTAL 31655364 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR F-11 , F-11I 

1296-17 PINEDO PINEDO, ELVIS JUNIOR 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-IV/S-IV ING. AMBIENTAL 46913726 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I, E-11, E-11I. E-IV 

1297-17 RISCO QUIROZ, SARITA WENDDY TERCERO SUPERVISOR/ 
/ S-I, S-11, S-I11, S-

ABOGADA 46913726 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

IV /F-I, F-11. F-11I, 
F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11 , E-11I / S-11 , S- ING. AMBIENTAL Y DE 1298-17 SANABRIA QUISPE. HUBER TERCERO SUPERVISOR/ 07503903 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
111 / F-11, F-I11 RECURSOS NATURALES 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV/ S-
1299-17 TORRES DAVALO$, SERGIO VICTOR TERCERO SUPERVISOR/ 11, S-11I, S-IV/F-II, ING. AMBIENTAL 41590057 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11I F-IV 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo 11 de la presente Resolución. 

(2) No se califica su solicitud en el(los) otro(s) nivel(es) al(los) que postula por encontrarse actualmente inscrito en él(ellos). 

Anexo 1-1 



Resolución de Administración Nº 45.3 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 09.10.17 AL 13.10.17 

N' APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA¡•¡ 

1289-17 FLORES HAQQUEHUA, FLOR DE M ARIA 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-I / S·I BIOLOGA 42122687 NO APROBADA 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

TERCERO SUPERVISOR requerido en el literal a) de los artículos 19' y 20" del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ BIOLOGO: ESPECIALI DAD 
No acredita contar con experiencia profesional específica por e l t iempo 

1293-17 MAGUIÑA GARCIA, LUIS GIACOMO TERCERO SUPERVISOR/ E-I11 / 5-111 / F-11I RECURSOS NATURALES Y 41976162 NO APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR ECOLOGIA 
requerido en el literal c) de los artículos 19•, 20' y 21' del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11I, E-IV / 5-111, 5-IV / 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

1300-17 ALEGRE RODRIGUEZ, LUIS ALBERT TERCERO SUPERVISOR/ 
F-I11, F-IV 

ING. AM BIENTAL 46856196 NO APROBADA Anexo 111, según e l formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

TERCERO FISCALIZADOR literal c) del art ículo 9' del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

1301-17 ALEGRIA ZUMAETA, JACKELYN TERCERO SUPERVISOR 5-111 BIOLOGA 45658085 NO APROBADA 
Anexo 1, requisito exigido de conformidad con el literal a) del artículo 9' del 

Reglamento, se precisa que la solicitante no suscribió el formato 

correspondiente. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

E-I, E-11, E-I11, E-IV, E-
requisito exigido de conformidad con e l numeral 2 de los literales b) del 

TERCERO EVALUADOR/ 
V/ 5-1, 5-11, 5-111, 5-IV, 

artículo 9' del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

1302-17 ALBAN SALINAS, GERMAN ALBERTO TERCERO SUPERVISOR/ 
5-V / F-I, F-11, F-111, F-

ING. PESQUERO 02839786 NO APROBADA institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

TERCERO FISCALIZADOR 
IV, F-V 

encuentra en sus registros. No ha presentado la constancia de haber 

realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito exigido en el 

numeral 4 del literal b) del artículo 9' del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ 5-IV, 5-V / 

No se encuentra colegiada para el ejercicio profesional, requisito exigido de 

1303-17 ATOCCSA GOMEZ, ROSSANA BEATRIZ TERCERO SUPERVISOR/ 
F-IV, F-V 

NG. AGRICOLA 42684738 NO APROBADA conformidad con el numeral 2 de los literales b) del artículo 9' del 

TERCERO FISCALIZADOR Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-I11, E-IV/ 5-111, 5-IV / 
salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

1304-17 FERNANDEZ MARTINO, CARLOS EDUARDO TERCERO SUPERVISOR/ 
F-III, F-IV 

ABOGADO 44364103 NO APROBADA art ículo 9' del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

TERCERO FISCALIZADOR específica por el t iempo requerido en los literales c) y d) de los artículos 

19', 20' y 21" del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. FORESTAL Y M EDIO 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

1305-17 GONZAGA SERNAQUE, ANGIE LISSET TERCERO SUPERVISOR / E-V/ 5-V / F-V 
AMBIENTE 

48114582 NO APROBADA artículo 9" del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

TERCERO FISCALIZADOR institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra en sus registros. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

TERCERO EVALUADOR/ BACH. EN CIENCIAS ING. 
Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

1306-17 MENDOZA ARTICA, ESTHER YOLANDA 
TERCERO SUPERVISOR 

E-IV/ 5-IV 
AMBIENTAL 

46369203 NO APROBADA literal c) del artículo 9' del Reglamento. No acredita contar con experiencia 

profesional específica por el tiempo requerido en el literal d) de los 

artículos 19" y 20' del Reglamento. 

.,, 

/~ 

'<'.,,- -~ ~ Eº o· ' t!f e 
z • 

~J ~~tf ~ 
~ 

·:/ ~ Anexo 2 - l 
. 



1307-17 MENDOZA MIMBELA, SIRALI ELISA 

1308-17 MIÑANO LECAROS, JUAN PABLO 

1309-17 MOTTA MAMANI, JULIA CECILIA 

1310
_
17 

NOYA MAGGIOLO DE MANRIQUE, FIORELLA 

GIULLIANA 

1311-17 OLIVERA JARA, DIEGO ALFONSO 

1312-17 PALACIN LOPE, LULIO ADOLFO 

1313
_
17 

RODRIGUEZYAURI, GIANCARLOS EDGAR 

MARTIN 

TERCERO EVALUADOR / 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

E-111, E- IV, -V/ S-111, S 

IV/ 

1

111, F-IV 

E-I , E-V 

E-11 , E-111 ] S-11, .S-11I / F 

11 -111 

-11 

E-11, E-111,, -IV, E-V/ S· 

11, S-111, S-/ J, S-V / F-11, 

F-111, ¡ -IV, F-V 

E-111 / 
1 

-111 / F-111 

E-IV, E-1
1 

S-IV, S-V / 

IV 

ABOGADA 

BACH. EN CIENCIAS 

BIOLOGICAS 

BIOLOGA 

ABOGADA 

BIOLOGO CON MENCION 

EN ZOOLOGIA 

ING. METALURGISTA 

BACH. EN DERECHO 

Anexo 2 ~ 2 

46156216 

43702989 

29664725 

41763161 

46628374 

10702292 

46849896 

NO APROBADA 

Resolución de Administración Nº 453-2017-0EFA/OA 

No se encuentra colegiada para el ejercicio profesional, requisito exigido de 

conformidad con el numeral 2 de los literales b) del artículo 9º del 

Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional específica por 

el tiempo requerido en el literal c) de los artículos 19º, 20º y 21· del 

Reglamento. 

No ha presentado correctamente las declaraciones juradas establecida en 

los Anexos 1, 11 y 111, según los formatos actuales, requisitos exigidos de 

conformidad con los literales a), b) y c) del artículo 9º del Reglamento, se 

NO APROBADA precisa que no ha suscrito los formatos correspondientes. No ha 

presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud 

en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9• 
del Reglamento. 

NO APROBADA 

1 NO APROBADA 

NO APROBADA 

NO APROBADA 

1 NO APROBADA 

No ha presentado la declaración juráda de encontrase con habilitación 

vigente para el ejercicio profesional, requisito exigido de conformidad con 

el numeral 2 de los literales b) del artículo 9• del Reglamento. No ha 

presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud 

en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9º 
del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional específica 

por el tiempo requerido en los literales b) y c) de los artículos 19º, 20· y 21 º 

del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

articulo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

articulo 9• del Reglamento. No ha presentado la declaración jurada 

establecida en el Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de 

conformidad con el literal c) del art iculo 9º del Reglamento. No acredita 

contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

literal b) de los artículos 19", 20· y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. No ha presentado la constancia de haber realizado un 

curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 

del literal b) del articulo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9º del Reglamento. 



Resolución de Administración NP 455 .2017-OEFA/OA 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

Anexo 11, requisi to exigido de conformidad con el literal b) del articulo 9º del 

Reglamento, se precisa que la solicitante no suscribió el formato 

TERCERO EVALUADOR / 
correspondiente. No acredita contar con habilitación vigente para el 

1314-17 VASQUEZ GARCIA, RUTH JULYSSA TERCERO SUPERVISOR/ E·IV /5-IV / F-IV ING. AMBIENTAL 47137593 NO APROBADA 
ejercicio profesional, requisito exigido de conformidad con el numera l 2 de 

TERCERO FISCALIZADOR 
los literales b) del art iculo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda 

en el portal institucional del Colegio de Ingenieros de l Perú se constata que 

no se encuentra habil it ado. No ac red ita conta r con experiencia profesional 

específica por el tiempo req uerido en el literal d) de los artícul os 19º, 20º y 

21º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisi t o exigido en el numeral 4 del li t eral b) del 

1315-17 ZELAYA TAFUR, CESAR ALEJANDRO .TERCERO FISCALIZADOR F-I, F-11, F-111 ABOGADO 40842115 NO APROBADA art iculo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en el literal a) del articulo 21º de l 

Reglamento. 

(· ) La experiencia profesional especifica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Articulo 1s• del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y sera contada a partir de la fecha de obtención del grado de Bachiller. 

Anexo 2 - 3 


